ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                 /UBND-ĐTKT

V/v triển khai thực hiện

Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng        năm 2025

    Kính gửi:

  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

            - Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

                            - UBND các xã, phường.

Triển khai thực hiện Thông báo số 341/TB-VPCP ngày 01/7/2025 của Văn

phòng Chính phủ về thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh

Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2025 và

tổng kết đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; UBND tỉnh có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

với mục tiêu, định hướng, quan điểm chỉ đạo như sau:

- Tiếp tục kiên định, kiên trì với mục tiêu: “Kiên quyết phòng ngừa, đấu

tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là “tuyên

chiến không khoan nhượng” với tình trạng thuốc giả, thực phẩm giả để bảo

vệ sức khỏe, tính mạng, quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân,

doanh nghiệp; bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân, góp phần

phục vụ đất nước phát triển nhanh, bền vững”.

- Chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu

trí tuệ phải được xác định là một nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài, thường xuyên, cần

tiếp tục huy động sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, Nhân dân và

doanh nghiệp. Đặc biệt cần nhanh chóng, kịp thời triệt phá, không khoan nhượng,

kiên quyết đấu tranh với các loại tội phạm sản xuất, lưu hành, kinh doanh, buôn

bán thuốc giả, thực phẩm giả. Đây là các nhóm mặt hàng ảnh hưởng trực tiếp đến

sức khỏe, tính mạng của Nhân dân.

- Nhân dân là trung tâm bảo vệ và là chủ thể cùng đấu tranh, cần huy động

sức mạnh từ Nhân dân để tạo thành phong trào. Phát động phong trào “mỗi người

dân là một chiến sỹ trên mặt trận chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ”; đồng thời, “mỗi người dân phải là người tiêu

dùng thông thái trên thị trường”.

- Các lực lượng chức năng phải liên tục ra quân, thường xuyên, không ngừng

nghỉ, liên tục với tinh thần “làm ngày, làm đêm, làm thêm ngày nghỉ” để kịp thời

2

phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm, với phương châm “xử lý một vụ,

cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

- Các sở, ban ngành, địa phương chủ động rà soát, đề xuất trong việc xây

dựng cơ chế, chính sách, quy định pháp luật; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc để thực

hiện được mục tiêu ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian

lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

2. Các sở, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường tập trung thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới như sau:

- Đề nghị các đồng chí Bí thư đảng ủy các sở, ban ngành, chính quyền địa

phương lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, cả hệ thống chính trị địa phương,

Nhân dân và doanh nghiệp tại địa phương tích cực làm tốt công tác phát hiện, đấu

tranh quyết liệt, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền

sở hữu trí tuệ, nhất là mặt hàng thuốc giả, thực phẩm giả; coi đây là một nhiệm vụ

chính trị quan trọng do liên quan đến sức khỏe, tính mạnh của Nhân dân, sự phát

triển lành mạnh của nền kinh tế.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, phân công, phân cấp, phân quyền

trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền

sở hữu trí tuệ; chỉ đạo các lực lượng chức năng phải “tuyên chiến không khoan

nhượng” với tình trạng thuốc giả, thực phẩm giả và thường xuyên, liên tục ra

quân, không ngừng nghỉ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng,

quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh,

an toàn sức khỏe cho Nhân dân.

- Công an tỉnh tập trung chỉ đạo các lực lượng nghiệp vụ, công an các địa

phương xác lập chuyên án, đấu tranh quyết liệt, xử lý nghiêm các hành vi phạm

tội, nhất là các mặt hàng thuốc giả, thực phẩm giả; làm rõ trách nhiệm các đơn vị

có liên quan để xảy ra sai phạm, báo cáo, đề xuất xử lý theo quy định; kịp thời

công khai kết quả trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm răn đe, phòng

ngừa chung; phối hợp các cơ quan tố tụng đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét

xử các vụ án.

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng phối hợp với các lực lượng chức năng

tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng

giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đảm bảo trật tự an toàn khu vực biên giới.

- Chi cục Hải quan khu vực XIV, Thuế tỉnh và các đơn vị chức năng làm

tốt công tác nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ

với các lực lượng liên quan để phát hiện, xử lý kịp thời các cá nhân, doanh nghiệp

buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, gian lận thuế; kiểm soát chặt chẽ hàng

hóa nhập khẩu, không để hàng giả (nhất là các mặt hàng thuốc, thực phẩm), hàng

giả mạo các thương hiệu nổi tiếng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém

chất lượng buôn lậu vào Việt Nam và hàng hóa giả mạo xuất xứ Việt Nam xuất

khẩu đi nước ngoài.

3

- Sở Công Thương chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tăng cường kiểm

tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh hàng nhập lậu,

sản xuất, buôn bán hàng giả, nhất là mặt hàng sữa giả, thuốc giả, thực phẩm giả,

hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng giả mạo các thương hiệu nổi tiếng,

không rõ nguồn gốc xuất xứ; kiểm soát hoạt động giao dịch trên nền tảng thương

mại điện tử.

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì tăng cường quản lý chất lượng sản

phẩm, hàng hóa, truy xuất nguồn gốc hàng hóa, nhất là trên môi trường thương

mại điện tử; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có vi phạm về chất lượng sản

phẩm, hàng hóa, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Sở Y tế chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện trong quản lý an toàn thực

phẩm, dược phẩm do liên quan trực tiếp tới tính mạng, sức khỏe người dân; chủ

trì, phối hợp các đơn vị liên quan đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát

hiện, xử lý nghiêm việc buôn bán, kinh doanh sữa giả, thuốc giả, thuốc nhập lậu,

dược phẩm giả, mỹ phẩm giả, thực phẩm giả với tinh thần không có điểm dừng,

không ngừng nghỉ; phát động phong trào “Nhân dân tham gia hưởng ứng kiểm

soát chất lượng thuốc, thực phẩm”; tuyệt đối không để thuốc giả, thuốc kém chất

lượng được lưu hành, bày bán trên thị trường, trong Bệnh viện.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm

các vi phạm về thú y (nhất là các loại thịt và việc giết mổ), việc sản xuất, kinh

doanh phân bón giả, thuốc bảo vệ thực vật giả.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì kiểm tra; xử lý nghiêm việc cá

nhân, nghệ sĩ, người nổi tiếng… có hành vi quảng cáo sai sự thật, nhất là trên

mạng xã hội.

- Sở Tư pháp tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý công tác thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

- Các sở, ban ngành, các lực lượng chức năng (Công an, Bộ đội Biên phòng,

Hải quan, Thuế, Quản lý thị trường, Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan kiểm

tra chuyên ngành…) phải “tuyên chiến không khoan nhượng” với tình trạng thuốc

giả, thực phẩm giả và thường xuyên, liên tục ra quân, không ngừng nghỉ trong công

tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ,

xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ; quan tâm phát triển kinh tế - xã hội góp phần ổn định cuộc

sống của Nhân dân; đổi mới nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật để Nhân dân phát hiện, khai báo với các cơ quan chức năng và không

tham gia, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa và sản

xuất, buôn bán hàng giả.

- Các cơ quan truyền thông báo chí phối hợp với các sở, ban, ngành, lực

lượng chức năng tăng thời lượng các chương trình chuyên đề nhằm nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và Nhân dân; Tuyên truyền, phổ

biến các thủ đoạn, phương thức gian lận, lừa đảo để Nhân dân nhận biết, nâng cao

4

cảnh giác và thông tin cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền; Biểu dương

những tấm gương tích cực, cách làm hay; phê phán, lên án những hành vi tiêu

cực, thiếu tinh thần trách nhiệm.

- Sở Nội vụ phối hợp các sở, ban ngành báo cáo, đề xuất cấp có thẩm

quyền về công tác thi đua, khen thưởng trong công tác chống buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả; Phối hợp với Sở Công Thương tham mưu công tác kiện

toàn Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên, các Hiệp hội, các doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân tăng cường công tác

giám sát, kiểm tra và cùng tham gia công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, ĐTKT (Vkt).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		2025-08-06T16:39:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T16:50:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T16:50:20+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T16:50:37+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T16:51:31+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!